
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35445Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 8 - COMPETITIVITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/08/2023
Numero Registro Dipartimento 988
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11709 DEL 10/08/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CONCORSO REGIONALE SUGLI INTERESSI PER MUTUICONTRATTI DAI COMUNI AI SENSI DELLA L.R. 9/2007 ART. 33, COMMA 7 e 8. ANNUALITA’2022.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 35445Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:– la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compitie responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;– il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 07/11/2021;– il D.P.G.R. n. 134 del 29 dicembre 2022, con il quale è stato conferito, al Dott. GiacomoGiovinazzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”;– il D.P.G.R. n. 133 del 29 dicembre 2022, con il quale è stato conferito, al Dott. FrancescoChiellino, l’incarico di Dirigente del Settore 8 “Competitività”;– il D.D.G. n. 9458 del 04/07/2023 con il quale è stato conferito, al Dott. Scordamaglia Mario lanomina di Responsabile del Procedimento;– il D.P.R. n. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa”;– la Deliberazione n. 665 del 14/12/2022 recante: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20Aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii;– l’art. 43 della L.R. 8/2002;– il D.lgs. n.118/2011, art.57.
VISTI, altresì:– la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 “Legge di stabilità regionale 2023”;– la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023-2025”;– la DGR n. 713 del 28 dicembre 2022 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs.23/06/2011, n. 118)”;– la DGR n. 714 del 28 dicembre 2022 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2023–2025 (art. 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118)”.
Vista la Legge Regionale 11 maggio 2007, n. 9, art. 33, comma n. 7 e 8 che consentiva ai Comuni,al fine di garantire la manutenzione straordinaria del sistema di viabilità rurale danneggiato dacalamità naturali ed avversità atmosferiche, di contrarre mutui con la Cassa Depositi e Prestiti o conaltri istituti di credito abilitati, della durata massima di 15 anni;
Vista la D.G.R. n. 699 del 09 novembre 2007 relativa all’approvazione della manifestazione diinteresse e dei criteri di cui alla predetta normativa;
Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura Foreste e Forestazione n. 5798del 14 aprile 2009 recante l’individuazione delle istanze ammissibili;
Considerato che il competente Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria ha assuntol’impegno di concorrere, per i mutui contratti dai Comuni ai sensi della normativa regionale di cuisopra, con un contributo quindicennale pro rata annuale fino alla concorrenza di € 2.057,61;
Atteso che occorre provvedere, per quanto sopra detto, ad impegnare le risorse per far fronte alpagamento delle rate relative all’annualità 2022a favore dei 75Comuni beneficiari (allegato A) di cuial predetto Decreto D.D.G. 5798/2009;



Cod. Proposta 35445Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Ritenuto, pertanto, procedere all’impegno di spesa della somma necessaria al pagamento dellerate relative all’annualità 2023, per un importo complessivo di € 151.741,45 gravandolo sul capitolodi spesa U2204073501 del bilancio regionale anno 2023, per come indicato nell’allegato “A” checostituisce parte integrante del presente provvedimento;
Considerato : che tali somme non accertate e non impegnate nel corso dello stesso anno sono confluite inavanzo di Amministrazione; che si è reso quindi necessario richiedere al Dipartimento Bilancio la riallocazione di questeed altre somme, con nota prot. 295744 del 29/06/2023; che con D.D.G n. 9966 DEL 13/07/2023 tali somme sono state riallocate, andando adimplementare le somme già esistenti sul pertinente capitolo U2204073501;
Dato atto che si sono realizzate le condizioni per l’impegno della somma complessiva € 151.741,45destinata al pagamento delle suddette rate a favore dei Comuni interessati, riferite alla L.R. n.9 del11.05.2007 Art.33, Comma 7 e 8, - Concorso Regionale sugli interessi per rate mutui Comuni;
Considerato che le obbligazioni giuridiche correlate al presente provvedimento sono perfezionate,in quanto sono state determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, le ragioni del debitononché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni dibilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
Attestato che:– ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;– ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U2204073501 e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
Visti:– Il D.lgs. n. 118/2011 ed il successivo D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;– la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 “Legge di stabilità regionale 2023”;– la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023-2025”;– la DGR n. 713 del 28 dicembre 2022 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs.23/06/2011, n. 118)”;– la DGR n. 714 del 28 dicembre 2022 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2023–2025 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”.
Visto l’impegno n.7101 del 01/08/2023, generato telematicamente ed allegato al presente atto performarne parte integrante;
Attestata:

 l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il Dirigentefirmatario del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione esulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023"; la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto, sulla scortadell’istruttoria effettuata.



Cod. Proposta 35445Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento Dott. Mario Scordamaglia, formulata alla streguadell’ istruttoria compiuta nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dal prepostoalla struttura medesima
DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,di:
IMPEGNARE la somma necessaria al pagamento delle rate di cui sopra, relative all’annualità 2022,per complessivi di € 151.741,45 (centocinquantunomilasettecentoquarantuno/45), gravandoli sulcapitolo di spesa U2204073501 del bilancio regionale anno 2023, secondo la ripartizione percomune indicata nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
FAR GRAVARE la spesa di € 151.741,45 sul capitolo n. U2204073501 del bilancio regionale anno2023, come da proposta di impegno n. 7101 del 01/08/2023, che costituisce parte integrante delpresente provvedimento;
AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Regionale a procedere al relativo impegno secondo laproposta generata telematicamente, richiamata in premessa, ed allegata al presente atto;
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale delDipartimento Proponente;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UEn. 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammessa l’impugnativa al Tribunale Civile di Catanzaro, neitermini e con le procedure previsti dalla normativa vigente

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMario Scordamaglia
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO CHIELLINO
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 35445Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 988 del 04/08/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 8 - COMPETITIVITA’

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA CONCORSO REGIONALE SUGLI INTERESSI PER MUTUICONTRATTI DAI COMUNI AI SENSI DELLA L.R. 9/2007 ART. 33, COMMA 7 e 8.ANNUALITA’ 2022.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 10/08/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
10

1/
20

23

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

C
om

un
i

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

C
om

un
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

01
/0

8/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
01

/0
8/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 C

O
N

C
O

R
S

O
 R

E
G

IO
N

A
LE

 S
U

G
LI

 IN
T

E
R

E
S

S
I P

E
R

 M
U

T
U

I C
O

N
T

R
A

T
T

I
D

A
I C

O
M

U
N

I A
I S

E
N

S
I D

E
LL

A
 L

.R
. 9

/2
00

7 
A

R
T

. 3
3,

 C
O

M
M

A
 7

 E
 8

. A
N

N
U

A
LI

T
A

' 2
02

2

C
ap

it
o

lo
:

U
22

04
07

35
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L 
B

IL
A

N
C

IO
 R

E
G

IO
N

A
LE

 P
E

R
 L

A
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

E
 D

I 
C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

C
O

S
T

A
N

T
I 

P
O

LI
E

N
N

A
LI

 A
 F

A
V

O
R

E
 D

I
C

O
M

U
N

I 
P

E
R

 L
A

 C
O

N
T

R
A

Z
IO

N
E

 D
I 

U
N

O
 O

 P
IU

' 
M

U
T

U
I 

C
O

N
 L

A
 C

A
S

S
A

 D
E

P
O

S
IT

I 
E

 P
R

E
S

T
IT

I 
O

 C
O

N
 A

L
T

R
I 

IS
T

IT
U

T
I 

D
I

C
R

E
D

IT
O

 A
B

IL
IT

A
T

I 
D

E
LL

A
 D

U
R

A
T

A
 M

A
S

S
IM

A
 D

I 
15

 A
N

N
I 

F
IN

A
LI

Z
Z

A
T

I 
A

LL
A

 M
A

N
U

T
E

N
Z

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

 D
E

L 
S

IS
T

E
M

A
D

I 
V

IA
B

IL
IT

A
' R

U
R

A
LE

 D
A

N
N

E
G

G
IA

T
O

 D
A

 C
A

LA
M

IT
A

' N
A

T
U

R
A

LI
 E

D
 A

V
V

E
R

S
IT

A
' A

T
M

O
S

F
E

R
IC

H
E

 (
A

R
T

IC
O

LO
 3

3,
 C

O
M

M
I 

7 
E

 8
,

D
E

LL
A

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 1
1 

M
A

G
G

IO
 2

00
7,

 N
. 

9)
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
11

U
.1

1.
02

U
.2

.0
3

03
.2

7
U

.2
.0

3.
01

.0
2.

00
3

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

03

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
54

45
IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 C

O
N

C
O

R
S

O
 R

E
G

IO
N

A
LE

 S
U

G
LI

 IN
T

E
R

E
S

S
I P

E
R

 M
U

T
U

I C
O

N
T

R
A

T
T

I D
A

I C
O

M
U

N
I A

I S
E

N
S

I D
E

LL
A

 L
.R

. 9
/2

00
7 

A
R

T
. 3

3,
C

O
M

M
A

 7
 E

 8
. A

N
N

U
A

LI
T

A
' 2

02
2

Im
p

o
rt

o
:

15
1.

74
1,

45
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
15

1.
74

1,
45

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
15

1.
74

1,
45

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

15
1.

74
1,

45
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U2204073501 Competenza

303.482,90Stanziamento

Impegni Assunti 151.741,45

Disponibile 151.741,45

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7101 2023 01/08/2023 151.741,45

IN DATA

10/08/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


